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ÖNSÖZ 
 

 

Günümüzde  yerel  yönetimlerin  rolü,  görev  ve  fonksiyonları  geçmişe  oranla 

giderek artmakta ve çeşitlenmektedir. Belediyeler  ise kanunların  izin verdiği 

ölçüde  ya  ulusal  düzeyde  ya  da  uluslararası  düzeyde  diğer  belediyeler  ile 

işbirlikleri geliştirerek bu zorlukların üstesinden gelebilmektedir. Kent diplo‐

masisi ya da belediyeler arası uluslararası  işbirlikleri  ile ülkelerin birbirlerini 

tanımaları, iyi uygulama örneklerini kendi belediyelerinde gerçekleştirmeleri, 

her  geçen  gün  küreselleşmeye  doğru  giden  yerel  problemlerini  uluslararası 

platformlarda yüksek sesle dile getirebilmeleri vb. sağlanmaktadır. 

Prof.  Dr.  Yusuf  KARAKILÇIK  danışmanlığında  tamamlamış  olduğum 

“Türkiye–Ukrayna  Yerel  Yönetimleri  Arasında  İşbirliği  Olanakları:  Sam‐

sun‐Odesa Örneği” adlı doktora tezinden türetilmiş olan bu çalışmada; önce‐

likle  kent  diplomasisi  kavramı,  devamında  Türkiye  ve  Ukrayna’daki  yerel 

yönetimler ve son olarak Türkiye’deki yerel yönetimlerin özellikle belediyele‐

rin kent diplomasisini kullanarak Ukrayna’daki belediyelerle olan ilişkileri ve 

onlarla kurmuş oldukları kurumsal, kültürel, sosyal, teknolojik, ekolojik, eko‐

nomik vb. alanlarda işbirlikleri ele alınmıştır.  

Çalışma sürecinde değerli vakitlerini ayırarak bana yol gösteren, desteği‐

ni esirgemeyen, bilgisine ve hoşgörüsüne saygı duyduğum danışman hocam 

Sayın  Prof.  Dr.  Yusuf  KARAKILÇIK’a  teşekkür  ederim.  Ayrıca  çalışmanın 

uygulama safhasında görüşme talebimi kırmayan Ankara Büyükşehir Beledi‐

yesi, Antalya Büyükşehir Belediyesi, Gaziantep Büyükşehir Belediyesi,  İstan‐

bul Büyükşehir Belediyesi, Samsun Büyükşehir Belediyesi, Kemer Belediyesi, 

Samsun Sanayi ve Ticaret Odası ve Karadeniz Ukraynalılar Derneği yetkilile‐

rine sonsuz teşekkürlerimi arz ederim. 

Hayatımın her anında beni yalnız bırakmayan ve bu süreçte hoşgörü ve 

sabrı ile beni destekleyen aileme yürekten teşekkür ederim. 

                 

Fatma Betül ŞENGÖNÜL  

Muş, 2024 
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KISALTMALAR 
 

 

AB  : Avrupa Birliği 

ABD  : Amerika Birleşik Devletleri 

Ankara B.B.  : Ankara Büyükşehir Belediyesi 

Antalya B.B.  : Antalya Büyükşehir Belediyesi 

AYYÖŞ  : Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı 

BBK  : Büyükşehir Belediyesi Kanunu 

Bkz.  : Bakınız 

BM  : Birleşmiş Milletler 

BK  : Belediye Kanunu 

BTİK  : Bölgesel Toplulukların İşbirliği Kanunu 

C2C  : City‐to‐City Cooperation (Kentten Kente İşbirliği) 

C40  : C40 Cities (C40 Kentler) 

CEMR  : Council of European Municipalities and Regions (Avrupa 

Belediyeler ve Bölgeler Konseyi) 

çev.  : Çeviren 

ed.  : Editör 

ENPI  :  European  Neighbourhood  and  Partnership  Instrument 

(Avrupa Komşuluk ve Ortaklık Aracı) 

ERDF  : European Regional Development Fund (Avrupa Bölgesel 

Kalkınma Fonu) 

EUROCITIES  : Avrupa Kentler Birliği 

FİLİZ    :  Bağımsız  Devletler  Topluluğu  Kültür,  Yardımlaşma  ve 

Dayanışma Derneği 

FMCU  :  Federation Mondiale  des  Cites Unies  (Dünya  Birleşmiş 

Kentler Federasyonu) 

Gaziantep B.B.  : Gaziantep Büyükşehir Belediyesi 

GCoM  : Global Covenant of Mayors  for Climate & Energy  (İklim 

ve Enerji için Belediye Başkanları Küresel Sözleşmesi) 

IBSC  : International Black Sea Club (Uluslararası Karadeniz Ku‐

lübü) 

IPA  :Instrument  for  Pre‐Accession Assistance  (Katılım Öncesi 

Yardım Aracı) 

IULA  :  International  Union  of  Local  Authorities  (Uluslararası 

Yerel Yönetimler Birliği) 
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İstanbul B.B.  : İstanbul Büyükşehir Belediyesi 

İÖİK  : İl Özel İdaresi Kanunu 

İSMEK  : İstanbul Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları 

KEİ  : Karadeniz Ekonomik İşbirliği Teşkilatı 

Kemer B.  : Kemer Belediyesi 

KK  : Köy Kanunu 

KUŞAKK  : Kuşadası Kadın Girişimi Üretim ve İşletme Kooperatifi 

m.   : Madde 

NALAS  : Network  of Associations  of  Local Authorities  of  South‐

East Europe  (Güneydoğu Avrupa Yerel Yönetimler Birlik‐

leri Ağı) 

SALAR  :  Swedish  Association  of  Local  Authorities  and  Regions 

(İsveç Yerel Yönetimler ve Bölgeler Birliği) 

SÖİK  : Sınır Ötesi İşbirliği Kanunu 

SSCB  : Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği 

STK  : Sivil Toplum Kuruluşları 

TBB  : Türkiye Belediyeler Birliği 

TBMM  : Türkiye Büyük Millet Meclisi 

TDBB  : Türk Dünyası Belediyeler Birliği 

TEB  : Türkiye Ekonomi Bankası 

TİKA  : Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı Başkanlığı 

TUSENET  : Belediye Ortaklıkları Ağı Projesi 

TUSELOG  : Belediye Ortaklıkları Ağları II Projesi 

U20  : Urban 20 (Kent 20) 

UA  : Ukrayna Anayasası 

UCLG  : United Cities and Local Governments  (Birleşmiş Kentler 

ve Yerel Yönetimler) 

UCLG‐MEWA   : United Cities  and  Local Governments Middle  East  and 

West Asia Section (Birleşik Kentler ve Yerel Yönetimler Or‐

tadoğu ve Batı Asya Bölge Teşkilatı) 

UN  : United Nations (Birleşmiş Milletler) 

UNDP  : United Nations Development Programme (Birleşmiş Mil‐

letler Kalkınma Programı) 

UN‐Habitat  : Birleşmiş Milletler İnsan Yerleşimleri Programı 

UNHCR  : United Nations High Commissioner for Refugees (Birleş‐

miş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği) 

vb.  : Ve benzeri 

vd.  : Ve diğerleri 

WACLAC  : World Associations of Cities and Local Authorities Coor‐

dination  (Dünya  Kentleri  Birlikleri  ve  Yerel  Yönetimler 

Koordinasyonu) 



15 

WeGO  :  World  Smart  Sustainable  Cities  Organization  (Dünya 

Akıllı Sürdürülebilir Kentler Örgütü) 

YDİK  : Yerel Devlet İdareleri Kanunu 

YÖK  : Yerel Özyönetim Kanunu 
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GİRİŞ 
 

 

Küreselleşmenin etkisiyle şekillenen yeni kamu yönetimi reformlarıyla birlikte 

yerel  yönetimlerin  rolü,  görev  ve  fonksiyonları  geçmişe  oranla  giderek  art‐

maktadır. Böylelikle hizmette halka yakınlık  ilkesini benimseyen yerel yöne‐

timler,  sadece  yerelde  değil  yerelle  birlikte  ulusal  ve  uluslararası  düzeyde 

ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmada önemini ortaya koymaktadır. Yerel 

halkın kendi ihtiyaçlarına karar verme ve buna göre bu ihtiyaçları karşılama‐

daki rolü de giderek artmaktadır. Bundan dolayı da yerel yönetimler kültürel, 

sosyal,  teknolojik,  ekolojik,  ekonomik  vd.  ihtiyaçlarını  karşılama  ya  da  bu 

konularda  başkalarına  destek  olma  konusunda  hem  ulusal  düzeydeki  yerel 

kuruluşlarla hem de uluslararası düzeydeki yerel kuruluşlarla işbirliği yoluna 

gitmektedir. 

2022  verilerine  göre  dünya  nüfusunun  %57ʹsi  kentlerde  yaşamını  sür‐

dürmektedir  (data.worldbank.org,  09.08.2023).  Bu  yüzdeliğin  günden  güne 

artacağı belirtilmekle birlikte kentlerin ulusal ve küresel  seviyede daha aktif 

rol alacağı düşünülmektedir  (Demirtaş, 2016: 152). Bu kapsamda belediyeler, 

uluslararası düzeyde diğer belediyeler ile ekonomi, sosyal, kültürel, teknoloji, 

ekoloji vb. konular üzerinde  işbirliklerini geliştirmeye ve ulusal kalkınmaya 

katkı sağlamaya başlamışlardır. 

Prof.  Dr.  Yusuf  KARAKILÇIK  danışmanlığında  tamamlamış  olduğum 

doktora  tezimin gözden geçirilmiş bir kısmı olan bu çalışmanın konusu kent 

diplomasisi, Türkiye ve Ukrayna’daki yerel yönetimler ve Türkiye’deki yerel 

yönetimlerin  özellikle  belediyelerin  kent  diplomasisini  kullanarak  Ukray‐

na’daki  belediyelerle  olan  ilişkileri  ve  onlarla  kurmuş  oldukları  kurumsal, 

kültürel, sosyal, teknolojik, ekolojik, ekonomik vb. alanlarda işbirlikleridir.  

Türkiye ile Ukrayna Belediyeleri arasında kent diplomasisi faaliyetlerinin 

incelenmesinin nedenleri arasında: 

 Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla birlikte bağımsızlığını kazanan Uk‐

rayna’yı  ilk  tanıyan  devletlerden  birinin  Türkiye  olması  (Çitçi  akt. 

Aydın, 2015), 

 Karadeniz’den dolayı Türkiye’nin Ukrayna ile komşu olması, 

 Osmanlı Dönemi’nden itibaren devam eden Türkiye‐Ukrayna ilişkile‐

rinin olması (Uzunçarşılı, 1988: 187), 

 Ukrayna’nın  başlıca  ticaret  ortaklarından  birisinin  Türkiye  olması 

(www.mfa.gov.tr, 17.09.2023), 
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 Ukrayna  topraklarında  yaşayan  Kırım  Tatarları  dolayısıyla  yakınlık 

olması (www.mfa.gov.tr, 12.11.2020), 

 Ukrayna‐Türkiye hava yolu ulaşımının kısa ve seferlerin de çok olma‐

sı (T.C. Kiev Büyükelçiliği Ticaret Müşavirliği, 2018: 23). 

 Türkiye‐Ukrayna  ilişkilerinin  stratejik  ortaklık  seviyesinde  olması 

(www.mfa.gov.tr, 12.11.2020) ile birlikte bu iki ülke arasındaki ilişkile‐

rin son yıllarda “iyi komşuluk” ilişkilerinin ötesine geçerek, sorunsuz 

iki “dost ülke” konumuna yükselmesi (www.mfa.gov.tr, 17.09.2023), 

 Her  iki ülke vatandaşlarının karşılıklı vizesiz ve pasaportsuz seyahat 

edebilmeleri (www.mfa.gov.tr, 12.11.2020), 

 Karşılıklı mülkiyet ve  iş kurma olanaklarının artması (www.corlutso. 

org;ticaret.gov.tr,  23.10.2020;  tobb.org.tr,  27.08.2021; www.mfa.gov.tr, 

13.11.20). 

 İkili ilişkileri daha da geliştirecek potansiyelin bulunması, 

 Türkiye’de mültecilerin dışında resmi ikamet izni ile yaşayan 1 milyon 

335 bin kişi arasında Ukrayna vatandaşlarının 47 bin  ile 9. sırada yer 

alması (euronews, 12.10.2023), 

 Türkiye‐Ukrayna yerel yönetimleri  işbirliği özelinde pek fazla akade‐

mik çalışmaya ulaşılamamış olmasıdır. 

Bu  çalışma  ile Türkiye’nin yukarıda belirtilmiş olan nedenlerden dolayı 

merkezi düzeyde  ilişkilerinin kuvvetli olduğu Ukrayna  ile yerel düzeyde de 

ilişkilerinin  ne  düzeyde  olduğunun  gösterilmesi  amaçlanmıştır.  Ukrayna‐

Türkiye  işbirliğinin  sadece merkezi düzeyde değil yerel düzeyde de gerçek‐

leşmesi bu  iki ülke arasındaki ekonomik, kurumsal, kültürel, sosyal, teknolo‐

jik, ekolojik vb. alanlardaki  ilişkilerin güçlenip artmasına katkı sağlayacaktır. 

Böylece iki ülke arasında barışa ve işbirliğine yerel yönetimlerin de katkı sağ‐

layacak olması çalışmanın önemini ortaya koymaktadır. Ayrıca yerel yönetim‐

lerin yapmış olduğu işbirlikleri iki ülke arasındaki ilişkilerin geliştirilmesi için 

etkili bir araç olarak da görülmektedir. 

Bu  çalışma  7  bölümden  oluşmaktadır.  İlk  bölümde,  yerel  yönetimlerin 

uluslararası  işbirliğine  ilişkin  kavramsal  ve  kuramsal  çerçevesi  ana  başlığı 

altında,  kent,  diplomasi,  kent  diplomasisi  ve  belediyeler  arası  uluslararası 

işbirliği kavramları açıklanmıştır. İkinci bölümde kent diplomasisini etkileyen 

faktörler; üçüncü bölümde kent diplomasisi uygulama  türleri; dördüncü bö‐

lümde  ise kent diplomasisi uygulama  alanları üzerinde durulmuştur. Deva‐

mında yerel yönetimlerin kent diplomasisi örnekleri ile bölüm tamamlanmış‐

tır. Beşinci bölümde, yerel yönetim ve yerel özerklik kavramları üzerinde du‐

rulmuştur. Bununla birlikte, Türkiye ve Ukrayna’daki yerel yönetim sistemleri 

ele alınmıştır. Ayrıca Türkiye ve Ukrayna’daki yerel yönetimlerin uluslararası 

işbirlikleri  kurabilmelerinin  önünde  yasal  bir  engelin  olup  olmadığını  anla‐

mak  için  bu  iki  ülke  yerel  yönetimlerinin  uluslararası  işbirliğinin  hukuksal 
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çerçeveleri detaylı bir  şekilde  incelenmiştir. Altıncı bölüm  içerisinde Türkiye 

ve  Ukrayna’dan  yerel  yönetimlerin  uluslararası  işbirliği  örnekleri  üzerinde 

durulmuştur.  Son  bölüm  olan  yedinci  bölümde  ise,  ana  hatlarıyla  yerel dü‐

zeyde Türkiye‐Ukrayna ilişkileri hakkında bilgi verilmiştir. Ayrıca, bu bölüm‐

de Türkiye ve Ukrayna belediyeleri arasında mevcut olan Ankara‐Kiev, Khar‐

kiv  ve Dnipro;  İstanbul‐Odesa; Gaziantep‐Kharkiv; Antalya‐Lviv  ve Kemer‐

Truskavets ve Yuzhny işbirlikleri incelenmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


